
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 305 

din 30 septembrie 2015 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în  

adunările generale ale acţionarilor de la SC CET Arad SA şi SC CET Hidrocarburi SA Arad  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

55104/31.08.2015; 

- raportul Direcţiei comunicare, înregistrat sub nr. 55105/31.08.2015; 

- prevederile art. 241-249 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată; 

- prevederile art. 4, lit. „h” din Hotărârea nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru 

pentru reprezentanţii consiliului local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

AGA la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii nr. 217/2015 pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad;    

- adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru şi 10 abţineri (22  prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „d” şi alin. (6) lit. „a”, pct. 14 art. 45 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

               H O T Ă R Â R E : 

 

 Articol unic: (1) Se mandatează reprezentanţii consiliului local în adunările generale ale 

acţionarilor de la SC CET Arad SA şi de la SC CET Hidrocarburi SA Arad în vederea analizării 

oportunităţii fuziunii SC CET Arad SA şi SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 (2) Analiza oportunităţii fuziunii se va înainta Consiliului Local al Municipiului Arad, 

spre informare, în termen de 2 luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 
 

 
Red/Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex Direcţia Comunicare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.269/11.09.2015  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2015  

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în  

adunările generale ale acţionarilor de la SC CET Arad SA şi SC CET Hidrocarburi SA Arad  

 

 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 55104/31.08.2015; 

- raportul Direcţiei comunicare, înregistrat sub nr. 55105/31.08.2015; 

- prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, privind societăţile comerciale, art. 241-249; 

- prevederile art. 4, lit. „h” din Hotărârea nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru 

reprezentanţii consiliului local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în AGA la 

societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii nr. 217/2015 pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad;    

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „d” şi alin. (6) lit. „a”, pct. 14 art. 45 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 

prezenta 

 

 

 

 

               H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Articol unic: (1) Se mandatează reprezentanţii consiliului local în adunările generale ale 

acţionarilor de la SC CET Arad SA şi de la SC CET Hidrocarburi SA Arad în vederea analizării 

oportunităţii fuziunii SC CET Arad SA şi SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 (2) Analiza oportunităţii fuziunii se va înainta Consiliului Local al Municipiului Arad, spre 

informare, în termen de 2 luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 55104 din 31 august 2015  

 

 

 

 

 

In temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor in adunarile generale ale actionarilor de la SC CET Arad SA si SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

  

 

 

Avand in vedere :  

Pierderile anuale rezultate din activitatea de exploatare, inregistrate de operatorul de termoficare 

SC CET Hidrocarburi SA Arad, pierderi care sunt induse de prestarea serviciilor publice de 

productie, transport, distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem 

centralizat,  
  

Situatiile financiare anuale inregistrate de furnizorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

 

Sedinta comuna AGA si CA de la cele doua societati, SC CET ARAD SA si SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, din data de 25 august 2015,  

  

 

 Propun mandatarea reprezentantilor consiliului local in adunarile generale ale actionarilor de la 

SC CET Arad SA si de la SC CET hidrocarburi SA Arad in vederea analizarii oportunitatii fuziunii SC 

CET Arad SA si SC CET Hidrocarburi SA Arad . 

   

 

 

 

 

          P R I M A R 

                 ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 



 

 

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia comunicare 

Nr. 55105/31.08.2015 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

          

Referitor la : Expunerea de motive nr. 55104/31.08.2015 , privind acordarea unui mandat special reprezentantilor 

in adunarile generale ale actionarilor de la SC CET Arad SA si SC CET Hidrocarburi SA Arad, in vederea 

analizarii oportunitatii fuziunii SC CET Arad SA si SC CET Hidrocarburi SA Arad . 

   

 

 

 

Având în vedere: 

 

Consideratiile juridice :  

- prevederile Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, art. 238-249,  

- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru 

reprezentantii consiliului local mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in AGA la societatile 

comerciale de sub autoritatea consiliului local, cu modificarile si completarile ulterioare,art. 4, lit. h)   

- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 217/2015 pentru stabilirea unor masuri privind delegarea 

gestiunii serviciului public de alimentare cu energei termica in sistem centralizat, in Municipiul Arad  

 

 

Consideratiile specifice :  

 

Investitiile derulate in prezent de catre producatorul SC CET Arad SA, pentru retehnologizarea sursei de 

producere a energiei termice, in baza Hotararii Consiliului Local nr. 120 din 24 mai 20012:  

- sursa noua de productie „Centrala pe Ciclu Combinat cu Turbina cu gaze, Cazan recuperator si 

Acumulator de caldura” inclusa in Programul National de Investitii, parte componenta a Aplicatiei 

aprobate de CE prin Decizia C(2012) 4564/06.07.2012, in baza caruia producatorul de energie electrica 

beneficiaza de un grant de minim 25% din valoarea cheltuielilor eligibile      

 

Etapa 1 – Finalizarea si PIF la Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale, din surse proprii si credit bancar; etapa 

finalizata in luna octombrie 2014   

Etapa 2 – investitie noua TG/KR 40 MWe + AKU, care urmeaza a se realiza prin asocierea dintre SC CET Arad 

SA ( CET pe Lignit Arad ) si un investitor privat; etapa de selectie a investitorului privat fiind demarata in luna 

august 2015    

 

 

Obligatiile contractuale bancare inregistrate de producatorul SC CET Arad SA odata cu achizitia creditelor 

bancare: o linie de credit de 10 mil. pentru cheltuielile curente si un credit bancar de 30 mil lei pentru 

finantarea investitiei prevazute in Etapa 1 – finalizare PIF Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale  

 

 

Obligatiile de plata restante inregistrate in prezemt de SC CET Arad SA la furnizorii de combustibili si 

executantul investitiei de la Cazanul nr. 2 de 420 t/h : 

- Complexul Energetic Oltenia SA 

- CFR Marfa 

- E ON Energie 

- ENERGOMONTAJ Timisoara  

 

Investitiile derulate in prezent de catre Municipalitate in scopul reabilitarii retelei de transport si distributie 

a energiei termice, in cadrul Programului de cooperare elvetiano-roman 

- Lucrarile de investitii propuse de Municipalitate consta in reabilitarea magistralelor de transport a 

agentului termic; reabilitarea retelei de  distributie a agentului termic aferent punctului termic din 

cartierul Aradul Nou; transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou in centrala termica 

independenta   

 

 



Situatia financiara inregistrata de SC CET Hidrocarburi SA Arad datorita pierderilor induse de prestarea 

serviciilor publice de productie, transport, distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem 

centralizat: 

- Rezultat din exploatare 2010 : -25.507.759 lei 

- Rezultat din exploatare 2011 : 582.038 lei ( ajutorul de stat )   

- Rezultatul din exploatare 2012 : - 24.970.016 lei  

- Rezultat din exploatare 2013 : - 19.227.515 lei  

- Rezultat din exploatare 2014 :  5.888.952 lei ( ajutor de stat )  

 

 

Faptul ca in prezent operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad nu mai detine licenta pentru serviciul 

public de alimentare cu energie termica produsa centralizat : 

- SC CET Hidrocarburi SA Arad a beneficiat de statutul de operator al serviciului public de alimentare cu 

energie termica produsa centralizat, odata cu recunoasterea prin Licenta ANRSC nr. 0605/2010 si ulterior 

prin Licenta 1462/2011, a Contractului de concesiune nr. 5664/2001  

- Dupa incetarea valabilitatii Contractului de concesiune nr. 5664/2001 in baza caruia societatea a avut 

dreptul de a presta serviciul public pana la data de 07.03.2014, SC CET Hidrocarburi SA Arad nu a mai 

fost licentiat de catre ANRSC   

  

 

Faptul ca in baza Legii nr. 51/2006, republicata suntem obligati sa organizam licitatie publica in vederea 

atribuirii contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termica  

 

 

In baza Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, art. 238-249, si a prevederilor Hotararii nr. 

115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii consiliului local mandatati sa reprezinte 

interesele Municipiului arad in AGA la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, cu modificarile si 

completarile ulterioare,art. 4, lit. h)   

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotarari cu privire la mandatarea reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in 

adunarile generale ale actionarilor de la SC CET Arad SA si de la SC CET hidrocarburi SA Arad in vederea 

analizarii oportunitatii fuziunii SC CET Arad SA si SC CET Hidrocarburi SA Arad . 

   

 

 

                               VICEPRIMAR,                    VICEPRIMAR,                                                                   

                             BOGNAR Levente     TITIRIGA Catalin    

 

 

 

 

                           SEF SERVICIU,           SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                           NEAMTIU Corneliu  


